
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N. 25

DI DATA  25/10/2023

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Servizio Tecnico

COMUNE DI CASTEL IVANO
PROVINCIA DI TRENTO

LAV. DI REALIZZ. DEL NUOVO POLO DELL'INFANZIA AD AGNEDO DI CASTEL IVANO: 
ASILO NIDO E SCUOLA DELL'INFANZIA (CON DEMOLIZIONE DELLA SCUOLA MATERNA 
"NATALE ALPINO 1966"). FINANZ. PNRR - MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – 
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1 IMPEGNO DI SPESA E PAGAMENTO 
CONTRIBUTO ANAC. CUP: G55E22000110006 CIG 98026445BB. RIF. MAV II 
QUADRIMESTRE ANNO 2023.

Oggeto:

Assunta da:

Bombasaro ing. Federico

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Documento informatco sotoscrito con frma digitale
ai sensi degli art. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 

Dato atto che: 

 

- L’articolo 126 della Legge Regionale nr. 2/2018 dd. 03.05.2018 attribuisce ai dirigenti la gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa del Comune, e precisa che l’ambito di competenza dei dirigenti 

è definito da una deliberazione della giunta che individua gli atti devoluti agli organi burocratici. La 
stessa disposizione estende ai comuni senza dirigenti la possibilità di attribuire a dipendenti 

inquadrati in qualifiche funzionali non inferiori alla sesta alcune delle funzioni dirigenziali; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 8 dd. 14.02.2023, immediatamente esecutiva, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione, lo schema di bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025, la nota integrativa, il piano degli indicatori e i risultati attesi di 
bilancio (bilancio armonizzato di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.)”; 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 dd. 27.02.2023, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il documento unico di programmazione, lo schema di bilancio di previsione finanziario 

2023-2025, la nota integrativa, il piano degli indicatori e i risultati attesi di bilancio (bilancio 

armonizzato di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.). Rettifica della propria deliberazione nr. 8 dd. 
14.02.2023”;  

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 dd. 15.03.2023 è stata approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 - PARTE FINANZIARIA, ai sensi dell’art. 169 del D.Lsg. 

n. 267/2000 e ss.mm; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 108 dd. 19.04.2023 si approvano le modifiche al piano 

esecutivo di gestione (P.E.G. 2023-2025) nelle assegnazioni di competenza dei capitoli di parte 

corrente e di parte capitale;  

 

Premesso che: 

 
in base alla legge n. 266/2005, le spese di funzionamento di Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici ANAC sono a carico delle stazioni appaltanti e di quanti partecipano alle gare. La quota va 
individuata, comunque, all’interno del limite massimo dello 0,4% del valore complessivo della gara 
d’appalto. 

Con la delibera 621/2022, ANAC ha deciso di rimodulare la contribuzione, anche al fine di agevolare la 
partecipazione degli operatori economici ad appalti inferiori al mezzo milione di euro. 

Pertanto, per le procedure pubblicate tra il 1° gennaio 2023 e il 31 marzo 2023 vengono confermate le 
entità contributive stabilite nelle precedenti annualità. Per quelle pubblicate a decorrere dal 01° aprile 
2023 i contributi subiscono una ridefinizione come meglio sotto specificato: 



 

 

 

 

Dato atto che le stazioni appaltanti sono tenute al pagamento della contribuzione entro il termine di 
scadenza del bollettino MAV (pagamento Mediante Avviso), emesso dall’autorità con cadenza 
quadrimestrale, per un importo complessivo pari alle somme delle contribuzioni dovute per tutte le 
procedure attivate nel periodo: 

 

Vista:  



La deliberazione della Giunta Comunale n. 125 dd. 05.05.2023, con la quale è stato approvato a tutti gli 
effetti il progetto esecutivo dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO DELL'INFANZIA AD 
AGNEDO DI CASTEL IVANO: ASILO NIDO E SCUOLA DELL'INFANZIA (CON DEMOLIZIONE DELLA 
SCUOLA MATERNA "NATALE ALPINO 1966"). FINANZIAMENTO PNRR - MISSIONE 4 –  
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU, per complessivi Euro 4.417.325,00 di cui Euro 3.415.261,91 per lavori ed Euro 
1.002.063,09, per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico nr. 22 dd. 08.05.2023 con cui è 
stato autorizzato l’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) decreto legge n. 76 del 2020, 
dell’art. 33 e dell'art. 30 comma 5bis della L.p. n. 26/1993, con il criterio del prezzo più basso 
determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell'art. 30 comma 5 bis e 40 comma 1 della L.p. 
26/1993, art. 2 ter della L.p. n. 18 del 04.08.2021 e art. 63 bis del D.P.G.P. 11 maggio 2012 n. 9-
84/leg., previo invito ad almeno 10 operatori economici con valutazione dell'anomalia dell'offerta 
mediante metodo MES, ai sensi degli artt. 30 comma 5 bis e 40 comma 1 della L.p. 26/1993, art. 2 ter 
della L.p. n. 18 del 04.08.2021 e art. 63 bis del D.P.G.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg, in conformità alle 
norme contenute nella lettera di invito, sulla base del capitolato speciale d’appalto norme 
amministrative, degli elaborati di progetto e del documento Criteri per la valutazione ed esclusione 
automatica delle offerte anomale conferendo il mandato all’ APAC  ad indire la gara autorizzando la 
stessa all’adozione della lettera d’invito sulla base degli elementi caratterizzanti lo specifico appalto 
riscontrabili dal capitolo speciale di appalto e dalle caratteristiche principali dell’opera indicate 
nell’allegato A) del provvedimento; 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico f.f. nr.  24 dd. 20.06.2023 con la quale si 

è preso atto delle risultanze del verbale di gara telematico dell’Agenzia Provinciale per gli appalti e 

Contratti – Servizio Appalti della P.A.T., redatto dal Presidente di gara in data 25.05.2023 – Procedura 

negoziata -NT 116756 – assunto a protocollo comunale in data 26.05.2023 al nr. 6898, in merito ai 

lavori REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO DELL'INFANZIA AD AGNEDO DI CASTEL IVANO: 

ASILO NIDO E SCUOLA DELL'INFANZIA (CON DEMOLIZIONE DELA SCUOLA MATERNA “NATALE 

ALPINO 1966”) - A VALERE SUL FINANZIAMENTO PNRR; 

Appurato che l’Autorità ha reso disponibile, nell’apposita area riservata del “Servizio Riscossioni 
Contributi” il bollettino MAV nr. 01030661237831109 con scadenza il 07/11/2023 intestato al Comune 
di Castel Ivano come meglio sotto specificato: 

Codice 
Gara 

Data pubblicazione gara Oggetto Gara Importo Gara Importo contributo 

9076819 

 
09.05.2023 LAVORI DI 

REALIZZAZIONE 
DEL NUOVO 
POLO 
DELL'INFANZIA 
AD AGNEDO DI 
CASTEL IVANO: 
ASILO NIDO E 
SCUOLA 
DELL'INFANZIA 
(CON 
DEMOLIZIONE 
DELLA SCUOLA 
MATERNA 
"NATALE ALPINO 
1966"). 
FINANZIAMENTO 
PNRR - MISSIONE 
4 -  
COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 
1.1 - FINANZIATO 

3.415.261,91 
 

€ 660,00 



DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU 

 

9127474 

 
07-06-2023 

 
Redazione Piano 
Regolatore 
Generale di Castel 
Ivano 

 

55.518,96 
 

€ 35,00 

9148177 
 

12-06-2023 
 

SERVIZIO DI 
PULIZIE STABILI 
COMUNALI 
01.07.2023 - 
31.12.2025 
 

81.960,00 
 

35,00 
 

9174846 
 

22-06-2023 
 

Qualità delle acque 
campionamento 
controllo analitici 
gestione tecnica 
manutenzione 
impianti 
potabilizzazione - 
interventi di pulizia 
acquedotto 
intercomunale di 
Rava GAAR 
(01.07.2023 - 
30.06.2026) 
 

41.518,80 
 

35,00 
 

9223809 
 

14-07-2023 
 

SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA 
IMPIANTO 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA 
IMPIANTI 
ELETTRICI 
STABILI 
COMUNALI 2023 - 
2027 
 

112.805,00 
 

35,00 
 

 

 

Rilevato che risulta necessario provvedere al pagamento della somma per la procedura di gara numero 
9076819 ammontante a Euro 660,00; 
 

Accertata la disponibilità al capitolo di spesa 2411300 Titolo 2 Missione 04 Programma 01 

Macroaggregato 202 del bilancio 2023/2025 annualità 2023;  

Visti: 

- il decreto legislativo 36/2023; 
- Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 

Richiamati: 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento di contabilità  



 
DETERMINA 

1. di impegnare e liquidare la somma di € 660,00 a favore dell’ANAC per il contributo (ex AVCP) 
dovuto per l’indizione della gara di appalto LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO 
DELL'INFANZIA AD AGNEDO DI CASTEL IVANO: ASILO NIDO E SCUOLA DELL'INFANZIA 
(CON DEMOLIZIONE DELLA SCUOLA MATERNA "NATALE ALPINO 1966"). 
FINANZIAMENTO PNRR - MISSIONE 4   COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU1, a carico del cap. 
2411300 Titolo 2 Missione 04 Programma 01 Macroaggregato 202 del bilancio 2023/2025 
annualità 2023 GARA: 9076819 – CUP: G55E22000110006 - CIG: 98026445BB; 

2. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere regolare mandato di 
pagamento di Euro 660,00 come disposto al punto 1 – mediante MAV: nr. 01030661237831109 
con scadenza il 07/11/2023; 

3. di dare atto che la spesa in oggetto è finanziata con entrata accertata al cap. 1800/40 piano 
finanziario 4.02.01.01.001 del bilancio di previsione anno 2023 (PNRR M4 C1 Inv. 1.1 
CUP:G55E22000110006 – contributo per lavori di realizzazione del nuovo polo dell’infanzia di 
Agnedo) ; 

4. di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica di cui all’art. 9 della legge nr. 243/2012 (art. 1 commi 466 e seguenti della 
Legge 11 dicembre 2016 n. 232); 

6. di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2023. 
 

Ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

a) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Contenzioso 
amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010. 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 
120 giorni; 

I ricorsi indicati sono tra loro alternativi. 


		2023-10-25T10:28:16+0200
	BOMBASARO FEDERICO




